
 

 

 

 

 

 

 

 
 

           ながらまち協自主防災会 

 

            会長 山本一男 

 

  
 

 平素は、自主防災会の活動にご理解ご協力を頂き

ましてありがとうございます。 

令和 4年度まちづくり協議会総会におきまして、

自主防災会長を本年度も続けてまいりますので、よ

ろしくお願い申し上げます。 

さて、7月 8月の異常な暑さもようやく収まりつ

つありますが、9月 10月は台風のシーズンでもあ

ります。災害には、予測できない（地震・土砂災害

等）災害と、予測できる（台風・大雨等）災害があ

りますが、いずれにしても防災減災の基本的な考え

かたとして、自分の命は自分で守る（自助）隣人と

共に助け合う（共助）事が、災害発生時にまず必要

であると思います。 

6月には、コロナ禍に対しての捉えかたも変化し

ている中、消毒・検温・マスク・密にならないよう

に参加者・開催時間の制限をさせて頂き、研修会を

開催いたしました。 

内容は、現在作成中であります長等学区の「地区

防災計画案」を説明させて頂きました。学区民とま

ちづくり協議会が一体となって、地域防災力を高

め、災害時の被害を最小限にすることを目的として

います。概要を裏面に掲載していますので、参照頂

きますようお願いいたします。 

今後も防災意識を皆様と共に高め防災減災に繋が

るように、自主防災会の活動を続けて参りますの

で、ご理解ご協力をお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学区自主防災研修会開催 

 

 

 

 

 

 

 

 
 ６月２６日に開催しました防災研修会の概要を裏

面に掲載します。当日は「地区防災計画」をテーマ

に市危機・防災対策課から説明いただき、学区自主

防災会から「長等学区地区防災計画（案）」について

説明しました。詳しくはホームページ（ながらまち協

自主防災 検索）をご覧ください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

２０２２年９月２５日発行 

第７号 
ながらまち協自主防災会 
発行責任者 山本一男 

 

青少年育成協議会主催 

親子防災体験キャンプ 
 

7月 9日・10日に皇子が丘公園で親子防災体

験キャンプが実施され、当自主防災会役員も、お

手伝いさせていただきました。あいにくの天候で

したが、防災について皆さん熱心に学んでおられ

ました。 

 

 

 
 

事務局から 

 長等学区では、地域の防災力を高め、災害時

の被害を最小限にするため、「長等学区地区防

災計画」の作成を進めています。計画案の概要

を裏面で紹介しましたが、ながらまちづくり協

議会のホームページに詳細を掲載しています。

ぜひご覧いただき、ご意見をお寄せください。 

ながらまち協自主防災 検索 

防災訓練予告 
 

11月 13日（日） 長等小学校グラウンド 

詳細は 10月に自治会・地域自主防災会等を通じ

て、お知らせします。 


